
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação com protocolo 404142, 
publicada no DOE 33.798 de 06/02/2019.

Protocolo: 404610
TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 0194/2019 publicada 
no DOE 33.798 de 06/02/2019.

Protocolo: 404632

.

.

PORTARIA Nº 0202/2019 - ADEPARÁ, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do quadro de cargo em comissão, a contar da data 
de publicação, conforme abaixo:

Matrícula Nome Cargo

5115230/2 CYBELE FRANCA PUGET GERENTE - GEP-DAS-011.3

5932061/ 2 VAGNER SILVA DA COSTA GERENTE - GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 404656
PORTARIA Nº 132/2019 

 ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LILIAN DA SILVA MORAIS, matrícula 
n° 57223554/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário 
lotado(a) na Gerência Regional de Altamira/ ULSA de Anapú, 
Licença para Tratar de Interesse Particular no período a partir de 
24.02.2019 a 22.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor Geral

Protocolo: 404547
PORTARIA Nº 0156/2019 

 ADEPARÁ, 30 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
REVOGAR a contar de 04 de fevereiro de 2019, a PORTARIA 
Nº 4061/2018 de 05 de dezembro de 2018, publicada no DOE 
n° 33753 de 05 de dezembro de 2018, que Designou o(a) 
servidor(a) ALMIR RIBEIRO MALATO, matrícula n° 6120598/1, 
cargo de Técnico de Nível Superior – Contador, para responder 
pela Gerência de Contabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 404556
PORTARIA Nº 150/2019 

 ADEPARÁ, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente o(a) LUCILENE DE NAZARÉ 
MACEDO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Código GEP- DAS 011 
- 3, a contar de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 404670
PORTARIA Nº 151/2019 

 ADEPARÁ, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente de Contabilidade/GECON, 
Código GEP- DAS 011 – 3, VALDO VANDRE SOUSA COLARES, a 
contar de 04/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 404569

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0097/2019– 30.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 
15.01.2019:
I - D E S I G N A R, Comissão Especial Licitação - Cotação 
Eletrônica, considerando a Resolução nº 001 de 16.03.2010 e 
Decreto Estadual nº 2.168 de 01.03.2010 que instituiu o Sistema 
de Cotação Eletrônica, com os seguintes empregados:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Diretor Presidente
Matrícula nº 14516/1

Homologadora

ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Diretor Técnico

Matrícula nº 3175685/1
Homologador

CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Diretor Administrativo
Matrícula: 5035961/1

Homologador

RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
Cargo: Técnico de Planejamento

Matrícula: 3173500/1
Coordenador

RAMON GALHARDO DE ARAÚJO
Cargo: Emprego de Conf ança III

Matrícula: 5906453/2
Coordenador

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0211/2017, que designou a 
Comissão de Cotação Eletrônica de Preços.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 404475
PORTARIA Nº0096/2019– 30.01.2019

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar de 
15.01.2019:
I - D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para 
atuarem como Autoridade Homologadora, Homologadora 
Substituta, Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto aos 
Pregões Eletrônicos e Presenciais que vierem a ser utilizados 
pela EMATER- PA.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

CPF: 104.295.492-53
Telefone Comercial: (91) 3299-3412

Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.200-970

- Autoridade
- Homologadora

Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
CPF: 100.924.122-20

Telefone Comercial: (91) 3299-3415
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Homologador
- Substituto

Nome: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
CPF: 095.067.302-10

Telefone Comercial: (91) 3299-3417
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

- Homologador
- Substituto

Nome: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
CPF: 062.289.502-82

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: RAMON GALHARDO DE ARAÚJO
CPF: 002.521.982-04

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
CPF: 307.055.922-00

Telefone Comercial: (91) 3299-3403
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.200-970

-Equipe de Apoio

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0414/2018, que designou 
os Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, para atuarem nos 
Pregões Eletrônicos e Presenciais.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 404474

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
PROCESSO: 2019/6828

VALOR: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), referente a 
12 (doze) meses de aluguel.
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará o Escritório Local da 
EMATER, em BANNACH-PA. 
FUNDAMENTO LEGAL: na Manifestação n° 010/2019-AJUR, Art. 
29, Inciso V, da Lei 13.303/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 4200008338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 X MOACIR 
FERREIRA SILVA, CPF: 305.506.532-87,
Marituba, 06 de Fevereiro de 2019.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 404456

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 004/2019; BENEFICIÁRIO: 
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA; MATRÍCULA: 
5035961; FUNÇÃO: DIRETOR ADMINISTRATIVO; OBJETIVO: 
REUNIÃO COM AS EQUIPES TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DOS 
ESCRITÓRIOS REGIONAIS E LOCAIS DE MARABÁ E CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA;PERÍODO: 05 a 09.02.2019;Nº DE DIÁRIAS:4¹/² 
(QUATRO E MEIA); DESTINO: MARABÁ; ORDENADOR DE 
DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 404499
PORTARIA DE DIARIA Nº 005/2019;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇ
ÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJETIVO:REUNIÃO COM AS EQUIPES 
TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS E 
LOCAIS DE MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PERÍODO: 
05 a 09.02.2019; Nº DE DIÁRIAS: 4¹/²(QUATRO E MEIA); 
DESTINO: MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA 
AMORIM OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 404513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 43/2019
GAB/SEMAS DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

OBJETIVO: DAR SEGUIMENTO EM SALVAGUARDAR PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
PERIODO: 11/01 A 31/01/2019 – (20 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
– 5732590/1 – JUAREZ DIAS DA SILVA - (POLICIAL MILITAR)
– 57232936/1 – DAYVID LOURENÇO DE SOUZA OLIVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
– 54193059/1 – ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA - (POLICIAL 
MILITAR)


